QUINTA-feIrA, 19 de feVereIrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA PENDENTES DE FÉRIAS DOS MESES DE

JANEIRO E FEVEREIRO DE 2009
PORTARIA Nº 125/09 – SEDES.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de
suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94
de 24/01/1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores desta Secretaria de Estado, lotados nas Unidades /
SEDES e Núcleos conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

54192767/1 SILVANA DE MORAES
BRITO 2007/2008 05/01/09 a 03/02/09

3219585/1 MARIA IVONE DE
OLIVEIRA PEREIRA 2008/2009 02/01/09 a 31/01/09

54192694 VILMA LUCIA DE
AZEVEDO PINTO 2007/2008 05/01/09 a 03/02/09

465976/2 MARCIA GOMES
FERREIRA 2007/2008 01/02/09 a 02/03/09

3228401/1 ZILMA FERRAZ DE
OLIVEIRA SANTOS 2006/2007 26/02/09 a 25/03/09

3193551 ANTÔNIO COSMO
ROCHA ARANHA 2008/2009 05/01/09 a 03/02/09

3205134/1 NILZA MARIA
SARMENTO DA SILVA 2008/2008 03/02/09 a 04/03/09

54192767/1 SILVANA DE MORAES
BRITO 2006/2007 05/01/09 a 03/02/09

3205134/1 NILZA MARIA
SARMENTO DA SILVA

2008/2008 03/02/09 a 04/03/09

3228401/1 ZILMA FERRAZ DE
OLIVEIRA SANTOS 2006/2007 26/02/09 a 25/03/09

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 4
de Fevereiro de 2009
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de Administração e Finanças

TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS

ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº04/2008
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº04/2008
GESTOR DA ATA SRP: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO – SEAD
ÓRGÃO CARONA: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
OBJETO DO PREGÃO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM
OBJETO DE AQUISIÇÃO, UNIDADE, QUANTIDADE, VALOR
UNITÁRIO REGISTRADO

ITEM UND QTD VALOR
UNITÁRIO

1 – Açúcar triturado, especial extra-triturado
sc – 1 kg KG 10500 0,98

2 – Bebida naturalmente isotônica de baixa
caloria, rica em minerais e açúcares, sais de
potássio, cálcio, sódio e magnésio em embalagem
tetra pack, caixa c/ 200 ml (água de coco)

CX 840 1,11

3 – Café torrado e moído puro, tradicional,
embalado a vácuo, com selo da ABINC de 1ª
qualidade, pacote c/ 250 g

PCT 1660 1,77

4 – Leite em pó desnatado, instantâneo,
enriquecido de vitamina e cálcio, 400 g LAT 72 5,83

5 – Suco natural concentrado de cajú
GRR 570 1,00

VIGÊNCIA DA ATA: 03/02/2009 A 02/02/2010
EMPRESAS SIGNATÁRIAS DA ATA: SACOLÃO BOM PREÇO
LTDA - ME; J.M.E.SANTO, MICRON GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
LTDA e RAYOL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA - ME: 02.866.459/0001 -
06; J.M.E.SANTO: 01.939.244/0001 – 05; MICRON GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA: 09.390.639/0001 – 03 e RAYOL COMÉRCIO
E SERVIÇO LTDA: 05.011.229/0001 - 45
PROCESSO: 24668/09 - SEDES
ATO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO: 03/02/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 87.101.08.244.1217.6147
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30
FONTE: 0107
ORDENADOR DE DESPESA: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
01- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº
129/2008
PARTES: FUNCAP E ADRIANO CARDOSO DOS SANTOS
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAB
DATA DA ADMISSÃO: 01/10/2008
DISTRATO: 12/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:EUNICIANA PELOSO DA SILVA –
PRESIDENTE
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 01/2009
Partes: FUNCAP X Distribuidora Brasil LTDA
Onde lê-se: Cláusula Oitava - Do Preço e da Forma de Pagamento
- Valor Global: R$ 222.597,78
Leia-se: Cláusula Oitava - Do Preço e da Forma de Pagamento -
Valor Global: R$ 219.151.08
Ordenador responsável: Euniciana Peloso da Silva
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 0150/2009-DAF, de 30/01/2009
SERVIDOR(ES): Izaac de Carvalho Chagas
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 03/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM
SIDERAL p/ Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0161/2009-DAF, de 05/02/2009
SERVIDOR(ES): Jackson Amoras Alves
LOCAL: Mojú/PA
DATA(S): 09/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM
SIDERAL p/ Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0175/2009-DAF, de 05/02/2009
SERVIDOR(ES): Marcos André Rodrigues Moreira
LOCAL: Salinópolis/PA
DATA(S): 12/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM
SIDERAL p/ Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0176/2009-DAF, de 05/02/2009
SERVIDOR(ES): Izaac de Carvalho Chagas
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 12/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM
SIDERAL p/ Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0177/2009-DAF, de 05/02/2009
SERVIDOR(ES): Admir Jorge Escórcio Barbosa
LOCAL: Capitão Poço/PA
DATA(S): 19/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM
SIDERAL p/ Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0179/2009-DAF, de 05/02/2009
SERVIDOR(ES): Erivan Ramos da Silva
LOCAL: Acará/PA
DATA(S): 12/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM
SIDERAL p/ Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0180/2009-DAF, de 05/02/2009
SERVIDOR(ES): Ednilde Cardoso da Silva, Luiz Miguel da Silva
Boução
LOCAL: Barcarena/PA
DATA(S): 10/02/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente(s) custodiado(s) no CIAM
SIDERAL p/ Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0181/2009-DAF, de 09/02/2009
SERVIDOR(ES): Francy Rose Cristo Nascimento Puget, Manoel
do Socorro Ramos da Silva, Marcos Augusto França Rodrigues
Miranda
LOCAL: Benevides/PA
DATA(S): 13/02/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente(s) custodiado(s) no CIAM
SIDERAL p/ Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0182/2009-DAF, de 02/02/2009
SERVIDOR(ES): Luciane Gomes de Mesquita, Márcio Josiano
Costa Ribeiro
LOCAL: Redenção/PA

DATA(S): 17/02/2009 a 19/02/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente(s) custodiado(s) no CATS
p/ Convívio Familiar
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 2 e 1/2 (duas e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0183/2009-DAF, de 02/02/2009
SERVIDOR(ES): Cecília Santos de Araújo, João Batista Alcântara
Lisboa, Elizabeth Pereira Lima
LOCAL: Vigia/PA
DATA(S): 10/02/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente(s) custodiado(s) no CAS
ICOARACI p/ tratamento anti-drogadição no CTA.
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0184/2009-DAF, de 09/02/2009
SERVIDOR(ES): Luiz Otávio Silva de Carvalho
LOCAL: Santa Izabel do Pará/PA
DATA(S): 11/02/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente(s) custodiado(s) no CIAM
SIDERAL p/ Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0185/2009-DAF, de 05/02/2009
SERVIDOR(ES): Antônio Carlos Pinto de Moura
LOCAL: Mojú/PA
DATA(S): 13/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM
SIDERAL p/ Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0186/2009-DAF, de 05/02/2009
SERVIDOR(ES): José Augusto Santos Pereira, José Wanderley
Farias Júnior
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 12/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM
SIDERAL p/ Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0188/2009-DAF, de 05/02/2009
SERVIDOR(ES): Eliedina e Silva Lourenço, José Dionélio
Rodrigues Rufino, Jair Pereira Bendelak
LOCAL: Itupiranga/PA
DATA(S): 18/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM
MARABÁ p/ Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA nº 0187/2009-DAF, de 02/02/2009
SERVIDOR: Luciane Gomes de Mesquita
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339030 – VALOR: R$ 30,00
339033 – VALOR: R$ 200,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ alimentação de adolescente do
CATS e c/ locomoção, referente à viagem p/ Redenção/PA no
período de 17/02/2009 a 19/02/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
PORTARIA nº 0189/2009-DAF, de 05/02/2009
SERVIDOR: Jair Bendelak Pereira
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339030 – VALOR: R$ 60,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ alimentação de adolescente
custodiado no CIAM MARABÁ, referente à viagem p/ Itupiranga/
PA na data de 18/02/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº 70
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Jureuda
Duarte Guerra, Coordenadora do Centro deReferência
Maria do Pará, Matricula Funcional Nº 80845259/3 CPF.
264.475.842-49, paraatender despesas de pronto
pagamento desta Coordenadoria de Referência
asMulheres em Situação de Violência – Maria do Pará,
com período de aplicação de19/02 à 19/04/2009.
1 – 339030 – Material de consumo   R$500,00
2 – 339036 – Pessoa Física   R$ 500,00
CONCEDER o prazo de 15 dias, após o fim do período de aplicação
dosuprimento para encaminhamento da Prestação de Contas a
CAFIN, sendo que apóseste período, estará a servidora sujeita à
Tomada de Contas Especiais a serpromovida pela Secretaria de
Estado de Justiça e Direitos Humanos.